Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São RoqueCâmpus São Roque
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 32/2023 - CGP-SRQ/DAA-SRQ/DRG/SRQ/IFSPREQUERIMENTO 32/2023 - CGP-SRQ/DAA-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

17 de fevereiro de 202317 de fevereiro de 2023

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Câmpus São Roque faz saber aos candidatos do Processo Sele:vo Simplificado de
que trata o Edital nº 123, de 14 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 15 de
fevereiro de 2023, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didá:co-
Pedagógicas na Área de: Educação Física.Educação Física.

TemasTemas ReferênciasReferências

Esporte no Ensino Médio Integrado:
organização didático-metodológica Bracht, V.; Almeida, F. Q. Pedagogia crítica da educação física: dilemas

e desafios na atualidade. Movimento (Porto Alegre), v. 25, p. 25068,
2019.

Castellani Filho, L.; Lúcia, S. C.; Taffarel, C. N. Z.; Varjal, E.; Escobar, M.
O.; & Bracht, V. Metodologia do ensino de educação física. Cortez
Editora, 2014.

Darido, S. C.; Souza Jr., O. M. Para ensinar Educação Física:
possibilidades de intervenção na escola. Ed. Papirus (Campinas), 2007.

Nascimento, C. P. Os significados das atividades da cultura corporal e
os objetos de ensino de educação física. Movimento (Porto Alegre), v.
24, n. 2, p. 677-690, 2018.

Dança no Ensino Médio Integrado:
organização didático-metodológica

Lutas no Ensino Médio Integrado:
organização didático-metodológica

Jogos e Brincadeiras no Ensino
Médio Integrado: organização
didático-metodológica

São RoqueSão Roque, 17 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente.

Frank Viana Carvalho

Diretor Geral do Câmpus São Roque

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Frank Viana CarvalhoFrank Viana Carvalho, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SRQDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SRQ, em 17/02/2023 17:43:37.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 17/02/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

497408
a3e1355e9a

REQUERIMENTO 32/2023 - CGP-SRQ/DAA-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: